Астраханская область Ахтубинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК ВЕРХНИЙ БАСКУНЧАК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.03.2014                                                                                                     №  24

О  внесении дополнения в постановление

администрации МО «Поселок Верхний

Баскунчак» от 02.12.2013 №237.

          В  целях  приведения  в  соответствие  с действующим  законодательством,

руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации от 04.12.2006  N 200-ФЗ, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», и в целях улучшения содержания и охраны зеленых насаждений, обеспечения сохранения и развития зеленого фонда и возмещения вреда, причиненного окружающей среде повреждением и (или) уничтожением зеленых насаждений расположенных на территории муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак»,  администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Дополнить  постановление администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 02.12.2013 №237 «Об утверждении Порядка оценки и возмещения ущерба за снос (повреждение) зеленых насаждений на территории МО «Поселок Верхний Баскунчак» Приложением №6 (прилагается).

  2. Настоящее постановление обнародовать и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак».

   3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  муниципального образования                                                  Ш.З. Тикеев

Приложение №6

Утверждено

постановлением администрации

МО «Поселок Верхний Баскунчак»

                                                                                             от 14.03.2014 № 24
1. Признаки категорий деревьев, подлежащих санитарной рубке
	Подлежащие сан.рубке категории состояния деревьев
	Основные признаки
	Дополнительные признаки

	Хвойные породы

	Усыхающие
	Хвоя серая, желтоватая или желто-зеленая, изрежена, прирост текущего года уменьшен  или отсутствует
	Возможны признаки заселения дерева вредителями (смоляные воронки, бурая мука, насекомые)

	Сухостой текущего года
	Хвоя серая, желтая или бурая, мелкие веточки в кроне сохраняются, кора может быть частично опавшей
	Возможно наличиена коре вылетных отверстий насекомых

	Сухостой прошлых лет
	Хвоя осыпалась или сохранилась частично, мелкие веточки обломились,кора легко отслаивается или опала
	На стволе и ветвях имеются вылетные отверстия насекомых, под корой — обильная бурая мука и грибница дереворазрушающих грибов

	Лиственные породы

	Усыхающие
	Листва мельче, светлее или желтее обычной, изрежена или преждевременно опала, в кроне  75% и более вервей, на  стволе могут бытьводяные поеги: вязы, пораженные голландской болезнью, с 50% и более сухих ветвей в кроне и отслаиванием коры
	На стволе и ветвях возможны признаки заселения стволовыми  вредителями 9входные отверстия, насечки, сокотечение, бурая мука и опилки, насекомые на коре, под корой и в древесине)

	Сухостой текущего года
	Листва преждевременно опала, мелкие веточки в кроне сохраняются,  кора может быть частично опавшей
	На стволе и ветвях возможны признаки заселения стволовыми  вредителями 9входные отверстия, насечки, сокотечение, бурая мука и опилки, насекомые на коре, под корой и в древесине)

	Сухостой прошлых лет

(старый)
	Листва и часть ветвей опала, мелкие веточки, как правило, обломились, кора легко отслаивается или опала
	На стволе и ветвях имеются вылетные отверстия насекомых, под корой — обильная бурая мука и грибница дереворазрушающих грибов

2. Качественное состояние насаждений
	Показатель качества
	Состояние насаждений
	Признаки качественного состояния насаждений

	Деревья

	Хоршее
	Деревья

здоровые
	Признаков заболеваний и повреждений вредителями нет; без механических повреждений, нормального развития,

густооблиственные; окраска, величина и форма листьев соответствую породному показателю деревьев

	Удовлетворительное
	Дерево условно здоровое
	Заболевания есть, но они в начальной стадии или имеют повреждения вредителями, которые можно устранить, с неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные

	Неудовлетворительное

	Крона слабо  развита (изрежена), суховершинность,усыхание кроны более 50% (для илмовых насаждений, имеющих признаки галландской болезни, с усыханием кроны 30%), имеется комплекс признаков заболеваний (дупла, обширные сухобочины, табачные сучки и пр.) признаки заселения стволовыми вредителями, значительные повреждения

	Кустарники

	Хорошее
	Кустарники

здоровые
	Признаков заболеваний и повреждений вредителями нет; без механических повреждений, нормального развития,

густооблиственные; окраска, величина и форма листьев соответствую породному составу кустарника

	Удовлетворительное
	кустарники условно здоровое
	С признаками замедленного роста, с наличием усыхающих ветвей, измельчением формы кроны,  имеются повреждения вредителями

	Неудовлетворительное

	Переросшие, ослабленные, с мелкой листвой, нет прироста, с усыханием кроны более 50%, имеются  признаки повреждения болезнями и вредителями

	Газоны

	хорошее

	Поверхность хоршо спланирована, травостой густой, однородный, равномерный, регулярно стригущийся,цвет интенсивно-зеленый, нежилательной растительности и мха нет

	Удовлетворительное

	Поверхность газона с заметными неровностями, травостой неровный, с примесью нежелательной растительности, нерегулярно стригущийся, цвет зеленый, плешин и вытоптанных мест  нет

	Неудовлетворительное

	 Травостой изреженный, неоднородный, много нежелательной растительности, нерегулярно стригущийся, окраска газона неровная, с преобладанием желтых оттенков,имеется мох, много плешин и вытоптанных мест

	Цветники из многолетних растений

	хорошее

	Поверхность тщательно  спланирована, почва хорошо удобрена, расстения хорошо развиты, равные по качеству, сорняков и отпада нет

	Удовлетворительное

	Поверхность грубо  спланирована, с заметными неровностями, почва слабо удобрена, расстения нормально развиты,  отпад незначительный, сорняки единичны (не более 10% площади)

	Неудовлетворительное

	Почва не удобрена, поверхность спланирована грубо, расстения  развиты слабо,  отпад значительный, сорняки много ( более 10% площади)

3. Восстановительная стоимость зеленых насаждений
	Деревья

	Диаметр  (см) на высоте 1,3м.
	Восстановительная стоимость одного дерева, руб.

	Хвойных пород
	Лиственных пород

	до 4
	3103
	1102

	от 4,1 до 12
	3437
	1436

	от 12.1 до 20
	4606
	2605

	от 21,1 до 32
	5441
	3440

	от 32,1 до 44
	627
	4275

	от 44,1 до 80
	Рубка запрещена, единичный уникальный природный объект в условиях муниципального образования, сохранение до естественной гибели или болезни
	5110

	свыше 80
	Рубка запрещена, единичный уникальный природный объект в условиях муниципального образования, сохранение до естественной гибели или болезни
	Аварийные экземпляры лиственных пород деревьев для условий муниципального образования

	Кустарники

	Лиственные кустарники, одиночные и в группах

 (1 куст)
	Лиственные кустарники в живых изгородях (п.м.)
	Кустарники хвойных пород

(1 куст)
	Вьющиеся кустарник

(1 руб)

	Возраст
	Стоимость, руб
	Параметры
	Стоимость, руб
	Стоимость, руб
	Стоимость, руб

	до 5 лет
	282
	до 0,5м
	285
	517
	368

	свыше 5 лет
	421,8
	до 1,5м
	432
	-
	-

	Газоны

	Наименование
	Восстановительная стоимость 1 кв.м., руб.

	партерные
	376

	обыкновенные
	222

	На склонах
	282

	Цветники

	Наименование
	Восстановительная стоимость 1 кв.м., руб.

	цветы-однолетники
	520

	цветы-двулетники
	610

	Цветники из ковровых растений
	715

	Луковичные и клубнелуковичные растения
	780

	Кустовые и корневые многолетники
	800

	Розы в цветниках
	850

ВЕРНО: